मई, 2011 MAY, 2011

## एसोशिएटशिप परीक्षा इंजीनियरिंग बीमा

## ASSOCIATESHIP EXAMINATION ENGINEERING INSURANCE

समय : 3 घंटे ]

कुल अंक : 100

Time: 3 Hours]

[Total Marks: 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। दसवा प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है। अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer **EIGHT** questions only. Question number **TEN** carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

Marks

1. किन्हीं तीन उपप्रश्नों के उत्तर लिखिए:

(प्रत्येक के 4 अंक)

- क) उत्थापन सर्व-जोखिम पॉलिसी के अंतर्गत दावा निपटान के लिए आवश्यक कागज़ात सूचित कीजिए।
- ख) मरीन व उत्थापन पॉलिसी के मरीन खण्ड़ के अंतर्गत, दुर्घटना की स्थिति में बीमाधारक के कर्तव्य क्या होते हैं ?
- ग) उत्थापन सर्व जोखिम प्रस्ताव का बीमालेखन करने के लिए आवश्यक प्रकल्प जानकारी के महत्वपूर्ण मदों का उल्लेख कीजिए ।
- घ) संचयन व उत्थापन बीमा के अंतर्गत संरक्षणों की रूपरेखा दीजिए ।

1. Attempt any three sub-questions from a, b, c and d:

4 each

- a) Write the important documents essential for settlement of claims under "Erection All Risk Policy"
- b) Write the duties of assured when the loss is reported under Marine portion of "Marine-cum-Erection Policy"
- c) Write the important points about the General Project Information required for underwriting "Erection All Risk Insurance Proposal."
- d) Give an outline of overall coverage in "Storage-cum-Erection Insurance.
- 2. किन्हीं तीन उपप्रश्नों के उत्तर लिखिए :

(प्रत्येक के 4 अंक)

- क) 'परियोजना बीमा पॉलिसी के 'क्रॉस दायित्व संरक्षण' में मुख्य विषयवस्तु क्या है?
- ख) संयुक्त साइकिल पांवर प्लॉंट के संदर्भ में गैस टरबाइन हेतु परीक्षण चालन की परिभाषा लिखिए ।

- ग) एयर कंडिशनिंग सयंत्र के सामान्य खतरों का उल्लेख कीजिए ।
- घ) रेफ्रिजरेशन मशीनरी की विद्युत आपूर्ति और कम्प्रेसर कार्य का संक्षेप में वर्णन कीजिए ।
- 2. Attempt **any three** sub questions from a, b, c and d.

4 each

- a) What are the important contents of "Cross liability cover" under "Project Insurance Policy."
- b) In respect of combined cycle power plant project Insurance, Give the definition of test run of Gas Turbine.
- c) Mention common hazards in respect of Air Conditioning Plants.
- d) Briefly describe power supply and compressor activity in Refrigeration Machinery.
- 3. इलेक्ट्रॉनिक उपकरण बीमा पॉलिसी के संदर्भ में निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए: (प्रत्येक के 4 अंक)
  - क) इलेक्ट्रॉनिक उपकरणों के उदाहरण
  - ख) बाह्य डाटा मीडिया
  - ग) कार्य की बढी हुई लागत
- 3. Write short notes on the following in respect to Electronic Equipment Policies. 4 each
  - a) Examples of Electronic Equipment
  - b) External Data Media
  - c) Increased Cost of Working
- 4. किन्हीं दो उपप्रश्नों के उत्तर लिखिए:
  - क) इलेक्ट्रॉनिक उपकरण बीमा के खण्ड ] के अंतर्गत अपवर्जन लिखिए । (प्रत्येक के 6 अंक)
  - ख) 'इलेक्ट्रानिक उपकरण बीमा खण्ड 3 (कार्य की बढी हुई लागत) में क्षतिपूर्ति अविध, अधिकतम व्यवधान अविध से संबद्ध है' इस विधान पर चर्चा कीजिए।
  - ग) इलेक्ट्रानिक उपकरण बीमा खण्ड 2 में बीमा कंपनी बाह्य डाटा मीडिया के खर्चों की क्षतिपूर्ति किस तरह करती है यह स्पष्ट कीजिए ।
- 4. Attempt any two sub-questions:
  - a) Comment on the exclusions under section (I) of Electronic Equipment 6 each Insurance.

AG -77

3

- b) "Indemnity period is linked with maximum interruption period in section 3 (increased cost of working) in case of Electronic Equipment Policy":-Comment on this statement.
- c) Explain how the company indemnifies the external data media expenses under section 2 of Electronic Equipment Insurance.

## 5. किन्हीं दो उप प्रश्नों के उत्तर लिखिए :

(प्रत्येक के 6 अंक)

- क) बॉयलर बीमा में प्रीमियम दर-निर्धारण के घटक लिखिए ।
- ख) दाब संयंत्रों के भौतिक विस्फोट से होनेवाली क्षतियों के बारे में आवरण स्पष्ट कीजिए और ऐसे विस्फोट बॉयलर पॉलिसी में अलग स्वरूप से किस तरह आवरित हैं इसका विवेचन कीजिए।
- ग) बॉयलर बीमा से संबद्ध 'ढह जाना' और 'फ्लू गैस विस्फोट' इनका अर्थ स्पष्ट कीजिए ।

5. Attempt any two sub-questions:

6 each

- a) State the rating factors in Boiler Insurance.
- b) Explain the coverage of losses after physical explosion of pressure vessel and state how they are separately covered under boiler policy.
- c) Explain the meaning of "Collapse" and "Flue Gas Explosion" as relevant in "Boiler Insurance"

(प्रत्येक के 6 अंक)

- 6. ठेकेदार की सर्वजोखिम पॉलिसी के संदर्भ में किन्हीं दो का विवेचन कीजिए:
  - क) सभी खण्डों को लागू अपवर्जन
  - ख) भौतिक क्षति खण्ड को लागू अपवर्जन
  - ग) तृतीय पक्ष दायित्व खण्ड को लागू अपवर्जन ।
- 6. Describe any two of the following for a Contractor's All Risk Policy

6 each

- a) Exclusions applicable under all the Sections.
- b) Exclusions applicable under Material Damage Section
- c) Exclusions applicable under TP Liability Section.
- 7. निर्माण-कार्य स्थल के निरीक्षण का उद्देश्य (संदर्भ) क्या है ?

12

7. What is relevance of risk inspection at construction sites?

12

	4	<b>AG -77</b>
8.	'अग्रिम मुनाफे की हानि पॉलिसी' के आवरण के मूलभूत घटकों पर विवरण लिखिए	[] 12
8.	Write the basic elements of cover in "Advance Loss of Profit Policy"	12
9.	अग्रिम मुनाफे की हानि पॉलिसी के अंतर्गत दावों से संबद्ध शर्तींका विवेचन कीजिए	[] 12
9.	Provide the conditions relating to claims for Advance Loss of Profit (ALOF Policy.	2) 12
10.	मशीनरी मुनाफे की हानि पॉलिसी के अंतर्गत निम्नलिखित स्पष्ट कीजिए : क) भौतिक क्षति प्रावधान ख) टर्नओवर ग) सकल लाभ घ) लेखा परीक्षकों की फीस ।	16
10.	Explain the following terms as applicable to Machinery Loss of policy.  a) Material Damage provisions  b) Turn Over  c) Gross Profit  d) Auditors fees	16
,	समाप्त END	